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(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Det var til alle udtalelserne både fra hr. Bruno 
Jerup og fra hr. Tom Behnke om liberalisme og 
tvang. Jeg beder de herrer om at huske på, hvad 
der står i beslutningsforslaget. Der står: Hvis 
man ønsker at benytte sig af retten til at få stoffri 
døgnbehandling, har man til gengæld en for- 
pligtelse til at underskrive en behandlingskon- 
trakt. 

Det er et ganske almindeligt forhold i vores 
samfund: Hvor man ønsker at modtage noget, 
har man også en forpligtelse. Så det passer fint 
med vores liberale politik i øvrigt om den enkel- 
te borgers ansvar, og det gælder også disse 
mennesker, som jo er lige så ansvarlige og kan 
være lige så ansvarlige og har lige så meget pligt 
til at være ansvarlige som alle andre borgere. 

(Kort bemærkning). 
Bruno Jerup (EL): 
Jamen, måske kan fru Tove Fergo så sige mig, 
som jeg var inde på: Hvilke andre grupper af 
borgere i dette land, som har et misbrug -  der 
findes mange af dem, mange slags misbrug -  vil 
Venstre begunstige med deres liberalisme og 
sørge for at lægge dem sådan et åg over nakken, 
fjerne deres levegrundlag, hvis ikke de indord- 
ner sig under Venstres liberalisme? 

(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Vi har jo det princip, at man skal stå til rådighed 
for arbejdsmarkedet, hvis man ønsker at modta- 
ge offentlige ydelser i dette land. Det gælder 
også, hvis man er misbruger. Og det er da en 
ganske selvfølgelig ting, at hvis det, der er til 
hinder for, at man kan stå til rådighed for 
arbejdsmarkedet, er, at man f.eks. har et mis- 
brugsproblem, så må misbrugsproblemet ryd- 
des af vejen så godt, det nu kan lade sig gøre, for 
så bliver man i stand til at kunne gennemføre en 
uddannelse, påtage sig et arbejde, forsørge sig 
selv. 

Så det er fuldstændig i tråd med alle de øvri- 
ge grupper i samfundet, der, for at de kan mod- 
tage deres kontanthjælp, også skal stå til rådig- 
hed for arbejdsmarkedet. 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Jeg synes, vi har en passende lejlighed til nu at 
få besvaret spørgsmålet til Venstre i mit ordfø- 
rerindlæg, om det også skal være sådan, at man 

får tilbageholdt sin førtidspension, for vi har 
lige hørt, at Venstre har det princip, at offentlige 
ydelser indebærer, man står til rådighed for 
arbejdsmarkedet. Jeg går ud fra, at fru Tove Fer- 
go er bekendt med, at når man modtager før- 
tidspension, står man ikke til rådighed for 
arbejdsmarkedet. 

Jeg går også ud fra, at fru Tove Fergo med de 
indgående studier af narko vilkårene i Danmark 
er bekendt med et eller andet forhold mellem, 
hvor mange narkomaner der måtte være på 
kontanthjælp, og hvor mange der er på førtids- 
pension. Jeg er ikke selv i besiddelse af tallet, 
men jeg forudsætter, at der er en del, der allere- 
de har fået tilkendt en førtidspension. Så jeg 
kunne godt tænke mig, vi nu fik besvaret, hvor- 
ledes de tvangsmæssige foranstaltninger skulle 
gælde for førtidspensionister. 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (FP): 
Jeg skal blot igen stærkt tage afstand fra, at der 
er nogen, der vil vove at bruge det ædle ord 
liberalisme om dette forslag. Det er der ikke tale 
om på nogen måder. 

Men det, jeg også er nødt til at spørge om, er: 
Har Venstres ordfører overhovedet ikke forstå- 
et, at det, der er problemet for narkomaner i 
vore dage, er behovet for enormt mange penge 
hver dag til stofferne? 

Det er prisen på narkotika, der gør, at narko- 
maner har problemer. Sådan er det. Før i tiden, 
da narkotika ikke var ulovligt som sådan, havde 
vi f.eks. også morfinister, og de klarede sig fint. 
Men når det går galt, skyldes det de mange, 
mange tusind kroner, man skal skaffe til narko- 
tika. Det er det, der gør, at man bliver tvunget 
ud i kriminalitet, ryger ud i en social deroute og 
sundhedsmæssigt osv. får en voldsom nedtur, 
hvorefter man er et sølle skrog, der kravler 
rundt i rendestenene i København og andre ste- 
der. 

Behovet for penge er således det væsentligste 
problem for narkomanen, og det er den væsent- 
ligste årsag til, at narkomanerne har det så skidt 
og så elendigt. Venstre vil nu løse dette problem 
ved at tage endnu flere penge fra narkomaner- 
ne, men dermed får vi jo ikke løst problemet, 
men gør det blot endnu værre. Det er et forkert 
værktøj at bruge. 

Man kan også sige: Hvor vigtigt er værktøjet 
egentlig? En narkoman skal måske skaffe 
2.000-2.500 kr. om dagen til narkotika og skal 
nu skaffe 300-400 kr. mere. Hvordan skaffer 


